CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 29 de Novembro de 2023.

INDICAÇÃO nº _____/2023

Autor: Sanderson Viana Rosa.

Excelentíssimo Senhor Carlos Venancio

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela  Lei  Orgânica  Vigente e
Regimento Interno, solicita à Excelentíssima Prefeita do Município de Boa Esperança-ES, que
solicite através da Secretaria Municipal de Agricultura de Boa Esperança-ES a elaboração de
Relatório Técnico da real situação HÍDRICA do setor agropecuário junto aos produtores rurais
do município, para futura elaboração de um DECRETO de estado de emergência em crise
hídrica, devido as fortes ondas de calor que acometeram todo o estado.

JUSTIFICATIVA: O agronegócio é o segmento de maior importância econômica e social do
município, sendo o café, o carro-chefe, seguido pela pimenta do reino.

A estiagem que vem ocorrendo em nosso município, principalmente na presença de
altas temperaturas tem ocasionado escaldadura nas folhas e frutos provocando consequências
drásticas para as culturas e a produção agropecuária do município.

Além do  prejuízo  direto  do  produtor  com a queda da  produção,  preliminarmente  já
evidenciado  através  de  informações  repassadas  pelos  agricultores  do  nosso  município  e
também conforme fotos anexadas a esta indicação.

Teremos também consequências na dinâmica econômica do comércio local, devido à
queda de receita dos produtores, diminuindo o poder de compra dos mesmos, fato este que
sistematicamente também atinge a população que vive da mão de obra gerada no campo,
gerando um grande prejuízo ao comércio local.

Preocupado  com  esta  relevante  situação  e  sabedores  também  dos  compromissos
financeiros anuais dos produtores que em sua maioria possuem empréstimos contraídos junto
as  instituições  financeiras  e  que  dependem  da  produção  agropecuária  para  honrar  seus
compromissos.

Venho como membro do Legislativo pedir empenho do Poder Executivo Municipal para
que possamos na medida do possível, viabilizar um relatório técnico da situação real do setor
agropecuário e quem sabe,  respeitando os critérios técnicos e legais possamos em breve
decretar  Estado ou Situação de Emergência  em nosso município,  sendo esta  medida um
instrumento importante na busca de apoio do Governo Estadual e Federal, para que possamos
amenizar os problemas correlacionados com a produção agropecuária.

Face  as  considerações  solicitamos  que  sejam  tomadas  as  providências  para  o
atendimento desta solicitação.

Sanderson Viana Rosa

Vereador/Autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 32003800390038003A005000

Assinado eletrônicamente por SANDERSON VIANA ROSA em 30/11/2023 14:43

Checksum: 8286972D6DF981996BD2E9379FA00D09AABA82AFD8B516E6D598D3054D3D8CD9

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO